

Powtórne przybycie  
do Warszawy Króla  
Jmei Saskiego 1808.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

We wszystkich stołecznych miastach Woje-  
wództw Królestwa Polskiego, d. 26 b. m.  
uroczyście obchodzono doroczne święto urodzin  
N. Cesarzowej MARJI, Dostojnej MAT-  
KI Bąszczego najlaskawszego CESARZA i  
KROLA.

Dykejonarz doręczny dla Inżynierów obej-  
miałoy wszelkie części fortyfikacji i innych na-  
uk tejże broni właściwych, ułożony w porząd-  
ku alfabetycznym słów francuzkich przez M.  
Rouget, zł: 9; tudzież Wiadomość historycz-  
na i statystyczna w mieście Jarosławiu przez  
M. Starczyńskiego, zł: 6 gr: 20; te nowe dzie-  
ła znajdują się do nabycia w Księgarni Wę-  
skiego.

Wczoraj na smętarzu Powązkowskim po-  
chowano zwłoki ś: p: WJP. Józefa Szyper-  
skiego Kommissarza Cyrkulu III, Miasta Stoł:  
Warszawy, b: Porucz: ozdobionego Krzyżem  
Wojskowym. Żył lat 40 i kilka. W tymże  
miesiącu jego Małżonka rozstała się z tym świa-  
tem; zostawili 4ro Sierot.

Jasiński Dr: Medy: i Chir: oraz Akuszer  
praktyczny, zjechawszy do stolicy z miasta  
Lipna, mieszka w domu dawniej Kala, dziś  
Mikulskiego, przy ulicy Senatorskiej Nr 467  
na Lempięrze, na przeciw domu Petyskusa.

Kawa pod znakiem Kopciuszka już jest o-  
twarta w domu niegdys Tepera a teraz Gra-  
bowskiiego pod Nr 495, przy ulicy Miodowej,  
czem donosząc Szano: Publiczności mam honor

polecić się Jej łaskawym względom, na  
które ciągle zasługiwać będzie moim najmil-  
szem staraniem.

Józef Baldi.  
JPP. Morys i Grekowski wiele skorzystali  
w czasie terażniejszego pobytu w Paryżu.  
Pierwszy z nich prócz pomnożenia osobistej  
zdadności, korzystał z doskonałych wzorów a-  
by podług najnowszego sposobu ukształcał na-  
szą szkołę tańca, a drugi przy przyiemnej  
postaci i twarzy już tyle się usposobił, że  
znawcy wróżą, iż może być wyborym tan-  
cerzem. Wczoraj publiczność okrywała ich  
tańce rzesistemi oklaskami i zaszczycała przy-  
wołaniem.

Gdy w tych dniach do mego Handlu nadszedł  
transport wszelkich Papierów zagranicznych,  
tak rysunkowych iako i piśmiennych, mam honor  
niniejszem polecić się takowemi z przyrzecze-  
niem iak najumiarkowańszej ceny, którą mogę  
kupującemu zapewnić, gdyż sambyłem w Ho-  
landji dla zakupienia takowych, i nabycia  
z pierwszej ręki iako też wszelkich materjałów  
rysunkowych i piśmiennych których świeżo  
w znacznej ilości odebrałem, dostać można. —  
A. Dal Trozzo, ulica Senatorska Nr 496.

Z Petersburga d. 1 Paź: v. s. (z Kur: Lit:).  
N. CESARZ JEGOMOSC, za przybyciem  
Swoim do Tweru, otrzymał przez gońca wiadomość, o zamknięciu układów w Akermania.  
Pełnomocnicy Threocy skończyli na przyjęciu  
i podpisaniu, d. 24 Września, projektu kon-



wencji, w imieniu Rossji im podanej. Podług ostatniego artykułu tej konwencji, ratyfikacje jej powinny być wymienione w *Akermanie*, najdalej w przeciągu czterech tygodni.

*Dziennik Petersburgski* umieścił obszerny artykuł urzędowy czyli raporta Xcia *Menżykowa* o jego poselstwie do *Szacha Perskiego* i o postępowaniu tegoż Dworu z Posłem Rossji. Nagle oświadczone pretensje *Szacha* są dziwnie i nieprawne, *Xcie Menżykow* został narazony na mnogie nieprzyjemności i trudy, żądano nawet okopu za jego osobę! Osoby Poselstwa doświadczyły niewygod, zostawione były bez pomocy, a to tak dalece że w drodze Poru: Hr: *Tolstoj*, przyjął obowiązki sędzieza dla ratowania chorych. *Abbas Mirza* poddaje się chwilowemu popędowi, chciałby w zapale do wojny popierać rzeczy aż do ostateczności. Tak mu się wydało że już dyktuje pokój *Rossji*, duma jego przyszła aż do zdziwienia, że mniema że jest *Tamerlanem* i *Nadir Szachem*!

— Po umieszczeniu rozmaitych podobnych szczegółów wyjaśniających wiarołomstwo Persów, *Dziennik Peterski* pisze co następuje. „Nie będziemy się zniżać do śledzenia w stosunkach z prawem narodów, niegodziwych postępowań, których *Xcie Menżykow* doświadczył pod murami *Erywanu*. Wojska *Rossyjskie* dokonała zemsty za obrazę *Rossji* w osobie jej Posła. Leczą, im więcej uważają się fakta, których ogłoszone teraz przez nas depesze wystawiają obraz, tym mniej się da pojąć, i nieprzezorność pierwszego ministra *Perskiego* i słabość *Szacha*, i zaślepienie *Syna*, przeznaczonego kiedyś do objęcia korony. Dla zatrzymania wymykającej się mu władzy, minister wypowiada wojnę, której bezpośredni następstwem, jest, wyciśnienie na nim niezatartego piętna przewrotności i wstydu, a którego ostatecznym skutkiem, jego upadek, koniecznie być musi. Dla nieokazania

niewzruszonej woli, *Szach* dać się wciągnąć w walkę tak nierówną, a tak niesprawiedliwą i dobrowolną. Nakoniec dla utrzymania szwagra, *Abbas Mirza* zrywa traktat, mający mu zapewnić królestwo. Sam uwalnia *Rossję* od jej zobowiązań, wyzuwa się z praw przez nią mu przyznanych, i w jej oczach z dostojności prawego dziedzica korony *Perskiej*, poniża się w tłumę mnogich pretendentów, którzy się o tron *Szachów* spierać między sobą będą, po śmierci dzisiejszego *Monarchy*. Wszakże *Rossja* ubolewa nad tym postępkiem. Jest ona tak wielką przyjaciółką pokoju, iż nie może bez zasmucenia patrzeć na konieczność wojny; nie mogła wszelako żądać wypadków dogodniejszych do wyświecenia swoich zamiarów, zawsze prawych i czystych. *Xcie Menżykow* byłich godnym tłumaczem; w najtrudniejszych okolicznościach, postępowanie jego nie przestało okazywać szczęśliwego zjednoczenia biegłości i umiarkowania. W niebezpieczeństwach okazało ono szlachetny przykład poświęcenia się i odwagi. Postępowanie sprawującego interesa i ministra *Angielskiego* przy dworze *Teherańskim*, sprawia *CESARZOWI* najwyższe zadowolenie. Niepodobna było dobrze zrecenzowanego obalenia wniosków, które źle myślący będą się starali roznieść, a nieświadomi chwycić, względem wzajemnego położenia *Rossji* i *Anglii* w sprawach *Perskich*; niepodobna lepiej okazać węzłów, łączących dwa te Państwa i trwania owej polityki, spójnej *Wielkim Dworom Europejskim*, której pokój powszechny jest w ogólności pierwszym celem i najpiękniejszą nagrodą.“

Rzeczy: Tajny Radea *Tatyszczew* mianowany Ambasadorem i Nadzw: pełnomocnym Ministrem N. PANA przy N. Cesarzu *Austrjackim*. — Kopia niedawno w *Odessie* za rogatką *Cher-sońską*, napowrót odkryte zostało źródło, któ-



re przed kilką laty całkiem było znikło, a na-  
nowo do użytku przysposobione, daie na mi-  
nutę pół wiadra wody. — Pogoda, pomimo  
przechodzących nocami deszczów (pisze Pszozo-  
ła Północna), dosyć stateczna na początek iesie-  
ni. Liść ziółkiły z drzew już opada. Jest  
postrzeżenie pospólstwa, które z resztą może  
się sprawdzić i fizycznemi dowodami, to jest:  
jeżeli liść w rannej iesieni opada i niedługo trzy-  
ma się na drzewie, jest to niewątpliwym zna-  
kiem urodzaju w roku następnym.

### ROZMAITOSCI.

D. 16 b. m. w *Bruxelli* rozpoczął się sejm  
Królestwa *Niderlandz*: Król otworzył go mo-  
wą z tronu, w której doniósł o bliskich ukła-  
dach z *Ojcem S.* o wielu klęskach iakich  
w tym czasie kraj doświadczył przez nieuro-  
dzaj, pożary, choroby i t. p. a ogłaszając po-  
myślnie skutki działań rządu; doniósł, że tera-  
źniejsza Instrukcja publiczna coraz bardziej jest  
zastosowana do dzisiejszych potrzeb społeczeń-  
stwa i że niemal w całym kraju dzieci ubogich  
rodziców mogą się uczyć bezpłatnie. Tegoż dnia  
rozpoczęto w *Pradze* sejm Królestwa *Cesarskiego*,  
który po odczytaniu *Postulatów Cesarskich*,  
został ukończony. Także w krócie otworzył się  
sejm *W. Xtwa Meklenburg-Szweryńskiego*.  
— *Gazety Londyńs*: donoszą, że nie można dotąd  
być pewnym czy zagraniczne zboża tyle zasia-  
ją *Anglię* ile go w tym kraju wymaga nie-  
zbędna potrzeba w tegorocznym nieurodzaju.  
— *Sułtan Turecki* dla tego już nie bywa na  
musztrze, że go uwiadomiono o nowym spis-  
ku; słychać, że znowu był w *Stambule* okropny  
pożar, i zanosi się na straszliwe sceny. Wielu  
uczniom meczetowym urżnięto uszy, gdyż na  
nich padło podejrzenie o złe zamiary, także  
wielu *Ulemow* uwięziono. *Grecy* spodziewa-  
ją się nowego bohatera, iestto ich rodak *Puł-  
kownik Burbaki*, który służył w wojsku *Fran-*

[1111]

czukiem a teraz śpieszy na pomoce swym ruda-  
kom. — Znaczna część *Berlina* będzie ozdobi-  
na nowemi domami które się wygrają przez  
*Loteryę*. — W pewnej wiosce *W. Xtwie He-  
skiem* 14 młodych dziewcząt, które według  
zwyczaju wyznania ewangelickiego, w tamecz-  
nym Kościele miały odebrać błogosławieństwo,  
udały się w pole, chcąc z głębokiego dołu nabrać  
piasku, dla posypania posadzki gościola; dzie-  
wczęta nabrawszy piasku, wesoło tańczyć po-  
częły w dole, gdy nagle zasypała ich ziemia,  
15ta kulawa dziewczyna stojąca na powierzchni  
dała znać do wsi o tym wypadku, lecz już te  
nieszczęśliwe przez ciężar ziemi zostały udu-  
szone. Nazajutrz był nader smutny widok  
w Kościele, gdyż zamiast żyjących 14 dzie-  
wcząt, widziano 14 trumien, nad którymi tam-  
eczny Pastor miał czuła mowę, wszystkich o-  
becnych do łez rozrzewniającą. — Chociaż  
*Policja Paryzka* już wysłała 60,000 robotni-  
ków do miejsc ich urodzenia, iednak dotąd pa-  
nuie w *Paryżu* niedza między ludźmi żyjącemi  
z wyrobku. W *Lugdunie* powiększyła się  
także niedza. — Niepotwierdza się wiadomość,  
że *Maior Angielski Laing* miał być zamordo-  
wany. — Rozeszła się wieść w *Europie*, że  
*Józef Bonaparte* miał opuścić *Amerykę Puł-  
nocną*. *Gazeta z Nowego Jorku* zaprzecza tej  
wieści, dodając, że *Bonaparte* coraz więcej kol-  
onji zakłada w swojej posiadłości. — W krót-  
ce wprowadzona będzie sprawa przed sąd  
przysięgłych w *Paryżu* pewnego *Jakoba  
Montgazon*, dawniej żołnierza, a teraz po-  
mocnika u *Kupca*, który d. 7 Czerwca b. r.  
przysłał list bezimienny do *Ministra Wille-  
la*, grożąc mu, iż niezawodnie zostanie przez  
2 ludzi zamordowany, jeżeli nazajutrz w o-  
znaczonem miejscu nie złoży 8,000 franków.  
— Niedawno zakończył życie w *Londynie*  
sławny *Kompozytor i Śpiewak Michał Keley*



przeżywszy lat 64. Sławny Lekarz *Skarpa*, także zakończył życie w swej ojczyźnie. Włochy utracił w krótkim czasie 2 najslawniejszych Lekarzy, to jest: *Wakę* i *Skarpę*. — W *Bruxelli* teraz bawi wielu *Anglików* i *Hiszpanów*. — Choroba *epidemiczna* rozszerza się po wsiach i miasteczkach nadbrzeżnych morza północnego, już i w *Holsztyńskim* niemało ludzi żyć przestało.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kuniewicz *Xawery* Oby: z Dorów. — Rybicki *Tomasz* Oby: z Płocka. — Bochm *Jan* Oby: z Gdańska. — Suchodolski *Jan* Hrabia z *Krasnostawskiego*. — Zaluski *Ludwik* Hrabia z *Eukowskiego*. — Tomkowiczowa *Hrabia*: z *Strzałkowa*. — Wojt *Oby*: z *Kalisza*. — Stanisław *Roman* z *Płocka*. — *Wołowski* *Teofil* Oby: z *Paryża*.

### DONIESIENIA.

Rejent *Kancelarii* Powiatu *Rawskiego*.

Na żądanie *W. Jakuba* *Mottaszynskiego* *Zięcia* *smartego* *s. p. W. Koszutkiego* przez notę uczynioną. Podaje do publicznej wiadomości kogo interesować może, iż pozostałość z mebli, porządków domowych, gospodarskich, cyny, miedzi, blachy, mosiądzu, żelastwa, koni, świni, zaprzęgi, powozów, nakrycia, stołowego etc. po niegdy *s. p. W. Ignacym* *Koszutkim* *Dziedzicu* *wsi* *Sacina* także znajdujaca się, przez publiczną licytacją w *Sacinie* dnia 20 *Listopada* *r. b.* odbyć się mająca za gotowe pieniądze sprzedane zostaną, która od godziny 10 *szana* zacznie się i aż do *wszystkiego* *sprzedania* i w dniach następnych *kontynuowana* będzie. — *Rawa* 23 *P. dzielnika* 1826 *r.* — *Bonifacy* *Grotowski*.

*P. Janicki* i *Reperator* *Skrzypców*, obral pomieszkanie w domu przy ulicy *Nowe* *miasto* pod Nr: 317, obok *Kościola* *Panny* *Marji*.

W *składzie* *Ciechanowskiego* przy ulicy *Podwał*, można *prenumerować* na *Kurjera* *Warszaw*; miesięcznie; oraz dostać można *Kalendarzy* na *Rok* 1827.

*Zyczący* sobie *brać* *lekcje* *języka* *Niemieckiego*; i *razem* się *złożyć*, lub też swoje *adresy* *zostawić* pod *N.* 124 na *1m* *piętrze* przy ulicy *Piekarskiej*.

Za *tanie* *pieniądze* *jest* do *zbycia* *Koń* *gniady* *angli-*  
*znowy*, *doskonałe* *wyieżdżony*; *dowiedzieć* się w *domu* *Celuzkiera* *Nr* 1060, przy ulicy *Królewskiej* na *1m* *pię-*  
*trze*. — *Również* w *tenże* *miejsce* *jest* do *nabycia* *Panta-*

ljon z głosem bardzo pięknym, i Łóżko fornirowane. W niedzielę wieczorem przy wysiadaniu na ulicy *Kraczymskiej* przed domem Nr 1853, zostawiono w *Dorożki* *roczce* *Chustkę* od nosa iedwabną. Uczciwy *Dorożkarz* *zechce* ją *oddać* w *tyżde* *domu* na *1m* *piętrze*, *zaco* *trzy* *magazynu* *nagrody* *Złoty* *Cztery*.

*S. Nejbaur* *Jubiler*, donosi *Szanownej* *Publiczności* iż *swój* *Magazyn* *przeniósł* pod *Nr* 366 przy ulicy *Krak-*  
*Przedmieście*, z ulicy *Podwał*, z domu *Dyzmańskiego*.

Podpisani mając zawsze na celu być pomocnymi dla po-  
pięć *ludzkości*, iak już wielokrotnie dowiódł. *po-*  
*spi-sza* *zawiadomienie* *Plną* *Publiczną*: iż *przeniósł* *swój*  
*mieszkanie* z pod *Nr* 463 na teraz pod *Nr* 451 do *prze-*  
*chodniego* *Domu* *zwanym* *Rezlera* tak przy ulicy *Sen-*  
*tor* *skiej*, iako i *Krakowskiego* *Przedmieścia*, w *Dzi-*  
*dzińcu* na *I* *piętro* iak *Tablice* *stosowne* *wskazujące*  
*Polecając* się i nadal ich *zaufania* z *Kropkami* *działającymi*  
*i* *natychemiast* *uzdrawiającymi* *ból* *Zębów* *swego* *Wy-*  
*nalazku* i *dystylacji* *J. Thoma* i *n* *Wy* *Dy-*

*Dobra* *znaczną* *w* *Wiwio* *Płockiem*, *odległą* *o*  
*Wistę* *świerc* *mił*, a *od* *Płocka* *mił* 5, *zawieszona*  
*300,000* *złp.* *ze* *wszelkimi* *wygodami*, *rozłożona*  
*łasem*, *dwoma* *mbynami* *wodnym* i *wietrznym*  
*dokładną* *robocizną* i *obszernymi* *łakami*, *wy-*  
*stawione* są *przez* *umowę* *familijną* *do* *sprzedania*  
*lub* *wydzierżawienia* *z* *wolnej* *ręki* *od* *S. J.*  
*na* 1827, *z* *tym* *dotychczasem*: że *trzecia* *część* *szac-*  
*unku* *może* *być* *wypłacona* *listami* *zastawionymi*  
*Bliższa* *wiadomość* *u* *W. Bielskiego* *Patrona* *Try-*  
*Płockiego*, *który* *na* *żądanie* *okaże* *tak* *możli-*  
*we* *isometryczną*, *iako* *też* *anszlag* *tych* *dobr.*

*Ktoby* *zyczył*, *osobie* *posiadającej*, *dokładną*  
*znajomość* *Muzyki*, *na* *fortepianie* i *skrzypcach*, *nie*  
*mniej* *strojenia*, *za* *dwóchgodzinne* *poświęcenie* *się*  
*dziennie*, *udzielić* *pewne* *wynagrodzenie*, *stół* i *posi-*  
*szkanie*, *raczy* *zostawić* *swoj* *adres* i *zamieszkanie*  
*w* *Drukarni* *Kurjera*.

*Matuz* *Lewandowski* *Szew* *Damski* *dawniej* *przy*  
*ulicy* *Piwnie*, *później* *Dunaju*, *nakoniec* *w* *Domu* *Elek-*  
*ta* *przy* *ulicy* *Blągłej* *mieszkający*, *przeniósł* *mieszka-*  
*nie* *swoje* *na* *powrót* *na* *Dunaj* *pod* *Nr* 147.

W *skutek* *częstych* *zasyłanych* *zapytań*, *na* *sobie* *nie-*  
*żej* *wyrażony* *handel* *za* *obowiązek* *donieść* *niżej* *szan-*  
*Szanownej* *Publiczności*, że *oczekiwany* *transport* *zagran-*  
*icznych* *Draps* *de* *Dames* *na* *placzązki* *Damskie*  
*do* *tegoż* *handlu* *nadszedł*. — *Bracia* *Mathias* *przy* *u-*  
*licy* *Miodowej* *Nr* 482.

*Teatr*. *Intro* *Opera* *Sroka* *złodziej*.